
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato
per la realizzazione degli interventi di mitigazione
del rischio idrogeologico per la Regione Molise

D.L. 91/2014 - Legge 114/2014

Rif. Decreto Commissariale n. 28 del 18.10.2018

Soggetto Attuatore

 

 

   

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE

 

N. 32 del 01-12-2020
 

 

OGGETTO: PIANO OPERATIVO AMBIENTE - POA – FSC 2014-2020 - APPROVAZIONE
REGOLAMENTO CONTENENTE LA DISCIPLINA DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO E DEFINIZIONE DELLE PROCEDURE TECNICO-
AMMINISTRATIVE PER LA GESTIONE, IL CONTROLLO ED IL MONITORAGGIO.

 

IL SOGGETTO ATTUATORE

per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico riconducibili alla gestione del

Presidente - Commissario Straordinario Delegato (art. 10 DL n. 91/2014 – L. n. 116/2014) e ss.mm.ii.

 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014,
n. 116, concernente, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione
degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;
VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164
dell’11/11/2014, pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in particolare, il comma 2
che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in
qualità di commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità
speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014;
VISTO l’art. 10, comma 2-ter del predetto decreto-legge n. 91 del 2014, che, per l’espletamento delle
attività di Commissario straordinario delegato, consente al Presidente della Regione di delegare apposito
soggetto attuatore, che operi sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente stesso;
RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 28 del 18/10/2018 con il quale, stante la necessità di garantire
la gestione delle funzioni di attuazione delle attività e delle procedure amministrative relative agli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico, si è provveduto alla nomina del Soggetto Attuatore per gli

DECRETO N. 32 DEL 01-12-2020



interventi di mitigazione del rischio idrogeologico riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario
Delegato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in Legge 11 agosto
2014, n. 116, nella figura dell’ing. Massimo Pillarella, Direttore del Dipartimento Secondo della Regione
Molise, a cui sono state delegate tutte le competenze connesse all’attuazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico ai sensi della predetta norma, a qualunque titolo attivati;
VISTA la delibera del CIPE 10 agosto 2016, n. 25, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 –
aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e
c) della legge n. 190/2014”, con cui sono state definite le Aree tematiche di interesse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione, il riparto fra le stesse delle risorse FSC 2014-2020 e le regole di funzionamento
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
VISTE le delibere del CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, n. 11 del 28 febbraio 2018 e n. 31 del 21 marzo
2018, con le quali sono stati approvati il Piano Operativo Ambiente e il secondo Addendum al medesimo
Piano – Linea di azione 1.1.1 “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera;
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 14 del 18 gennaio
2020 – registrato dalla Corte dei Conti il 23 dicembre 2019, che adotta il “Piano operativo sul dissesto
idrogeologico per il 2019” di cui alle delibere del CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, n. 11 del 28 febbraio
2018 e n. 31 del 21 marzo 2018;
TENUTO CONTO che tra i programmi per l’attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione
del rischio idrogeologico nella Regione Molise sono previsti gli interventi da finanziare con il Piano
Operativo Ambiente per € 49.533.678,21;
CONSIDERATO che la Regione Molise, con Determina Direttoriale n. 16 del 23/03/2019, ha individuato
definitivamente, l’elenco degli interventi inseriti e validati nel sistema ReNDiS, utilizzando i criteri del
DPCM 28/05/2015; l’elenco comprende n. 24 interventi per un importo complessivo pari a €
22.934.218,21;
DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 22645 del
06/11/2019, ha comunicato al Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise la conclusione positiva dell’iter istruttorio per
gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da finanziare con il Piano Operativo Ambiente;
VISTO l’articolo 1, comma 512, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, pubblicata sulla GURI n. 302 del
29/12/2017 S.O. n. 62, con il quale è stato disposto che “Le risorse destinate dai Patti per lo sviluppo
stipulati con gli enti territoriali al finanziamento, mediante apposite delibere del CIPE, degli interventi in
materia di mitigazione del rischio idrogeologico e degli interventi infrastrutturali necessari a risolvere
situazioni di pericolo connesse alla viabilità provinciale e comunale, ai collegamenti con le aree interne e
ai presidi di protezione civile (cosiddette «vie di fuga») confluiscono direttamente nella contabilità speciale
dei presidenti delle regioni in qualità di commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, che
assicurano l’attuazione degli interventi con i compiti, le modalità e i poteri di cui all’articolo 10 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2015, n. 116”;
RITENUTO che si rende necessario approvare, per gli interventi del Piano Operativo Ambiente (POA), il
“REGOLAMENTO CONTENENTE LA DISCIPLINA DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL
DISSESTO IDROGEOLOGICO E DEFINIZIONE DELLE PROCEDURE TECNICO-AMMINISTRATIVE
PER LA GESTIONE, IL CONTROLLO ED IL MONITORAGGIO” e i relativi allegati, che definiscano le
procedure operative, in coerenza con interventi similari del Patto per il Molise, mantenendo la peculiarità
specifica della gestione del Commissario Delegato per il dissesto;
VISTA la proposta di Regolamento ed i relativi allegati;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
VISTI Infine

-           il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-           la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n. 376 del 01.08.2014”;
-           il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che
prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari –
di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali;

Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

1)    di approvare il “REGOLAMENTO CONTENENTE LA DISCIPLINA DI ATTUAZIONE DEGLI
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO E DEFINIZIONE DELLE PROCEDURE
TECNICO-AMMINISTRATIVE PER LA GESTIONE, IL CONTROLLO ED IL MONITORAGGIO” relativo
al PIANO OPERATIVO AMBIENTE - POA - FSC 2014-2020 - Sotto-Piano 5 - “Interventi per la tutela
del territorio e delle acque – Mitigazione rischio idrogeologico”, che allegato al presente provvedimento
ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2)    di approvare gli allegati da 1 a 5 del Regolamento;
3)    di notificare il presente decreto unitamente al Regolamento e gli Allegati a:

a.      Commissario Straordinario Delegato;
b.      Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale;

DECRETO N. 32 DEL 01-12-2020



c.      Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale – Direttore del Servizio Coordinamento
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

4)    di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione
Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;
5)    di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.
6)    Il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 
 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE
 MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

DECRETO N. 32 DEL 01-12-2020


